
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 231,604 133,773 97,831

1.기타 교직원보수 217,460 120,023 97,437

1.교직원대체인건비 212,660 117,623 95,037

1.교원대체인건비 212,660 117,623 95,037

1.기간제교원인건비 195,445 108,031 87,414
(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 

1,784,410원*1명=
1,785,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

79,215,000원*1교=
79,215,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,530,000원*1교=
6,530,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -116,000원 = -116,000

2.기간제교원법정부담금 17,215 9,592 7,623
(성립전_3추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 7,623,000원*1교=
7,623,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,144 13,750 394

1.교직원역량강화 12,194 13,250 -1,056

1.직무연수 3,900 2,500 1,400

1.일반수용비 3,900 2,500 1,400교원교육경비및등록비 : 1,400,000원 = 1,400,000

2.교직원워크숍 8,294 10,750 -2,456

1.일반수용비 200 3,750 -3,550교직원워크숍차량임차비 : -2,800,000원 = -2,800,000

부장,담임교사워크숍차량임차비 : 

-750,000원 =
-750,000

2.여비 8,094 7,000 1,094교직원워크숍식비 : 729,000원= 729,000

교직원워크숍숙박비 : 365,000원= 365,000

2.교직원복지 1,950 500 1,450

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교원안심서비스 지원 1,450 0 1,450

1.일반수용비 1,450 0 1,450
(성립전_3추)전화녹취장비 설치 : 200,000

원*5대 =
1,000,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치 : 

450,000원*1교=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 652,829 641,352 11,477
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1.급식 관리 413,082 417,887 -4,805

1.학교급식운영 413,082 417,887 -4,805

1.영양사인건비 148 555 -407

1.공무직인건비 148 555 -407초과근무수당 : -407,000원 = -407,000

2.조리사인건비 7,875 7,875 0

1.공무직인건비 7,875 7,875 0

3.조리원인건비 22,200 22,500 -300

1.공무직인건비 22,200 22,500 -300초과근무수당 : -300,000원 = -300,000

4.급식재료구입비 338,969 337,188 1,781

1.급식용식재료비 338,969 336,688 2,281식품비 : -12,294,000원 = -12,294,000

(성립전_3추)식품비 : 14,575,000원*1교= 14,575,000

2.전출금 0 500 -500위탁기관급식비 : -500,000원 = -500,000

5.우유급식비 5,976 8,280 -2,304

1.우유급식비 5,976 8,280 -2,304우유비 : -2,304,000원*1교= -2,304,000

6.급식운영비 36,357 39,693 -3,336

1.일반수용비 26,107 30,443 -4,336소모품구입(위생복포함) : -2,811,000원 = -2,811,000

음식물쓰레기처리비 : -200,000원 = -200,000

청소용역비(학교기본) : -398,000원 = -398,000

급식시설,설비유지비 : -927,000원 = -927,000

2.연료비 10,000 8,000 2,000연료비 : 2,000,000원 = 2,000,000

3.교직원복지비 250 250 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000비품구입비 : -1,000,000원 = -1,000,000

7.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.대체인건비 557 796 -239

1.기간제근로자인건비 557 796 -239조리사및조리원대체인건비 : -400,000원 = -400,000

(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 160,850원*1명=
161,000

2.기숙사 관리 155,673 131,038 24,635
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1.기숙사운영 155,673 131,038 24,635

1.기숙사운영비 45,765 24,360 21,405

1.일반수용비 13,838 10,788 3,050수질검사료 : -450,000원 = -450,000

(성립전_3추)방역소독 : 500,000원*1교= 500,000

위성방송수신료 : -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_3추)위성방송수신료 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전_3추)세탁기 세제 구입 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.전기요금 9,122 9,122 0

3.상하수도료 2,910 2,910 0

4.연료비 2,240 1,540 700
(성립전_3추)도시가스요금 : 700,000원*1

교=
700,000

5.비품구입비 17,655 0 17,655학습실의자교체 : 165,000원*107개 = 17,655,000

2.기숙사직원인건비 49,755 45,810 3,945

1.공무직인건비 36,195 34,090 2,105사감연차수당 : -270,000원 = -270,000

사감퇴직금 : -3,500,000원 = -3,500,000

(성립전_3추)사감맞춤형복지비(목) : 

250,000원*1명=
250,000

(성립전_3추)기본급(목) : 3,857,000원*1

명=
3,857,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 1,053,000원

*1명=
1,053,000

(성립전_3추)정기상여금(목) : 90,000원*1

명=
90,000

(성립전_3추)정기상여금(목) : 45,000원*1

명=
45,000

(성립전_3추)급식비(목) : 280,000원*1명= 280,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1명=
100,000

2.기간제근로자인건비 10,100 10,000 100청소원명절휴가비 : 100,000원 = 100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,290 720 570청소원4대보험기관부담금 : 570,000원 = 570,000

4.공무직법정부담금 2,170 1,000 1,170사감4대보험기관부담금 : 1,170,000원 = 1,170,000

3.기숙사프로그램운영비 14,952 14,868 84

1.일반수용비 14,952 11,648 3,304
(성립전_3추)간식데이 : 8,000원*60명*3회

=
1,440,000

(성립전_3추)문화행사 물품구입 : 600,000

원*3회=
1,800,000
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(성립전_3추)자기주도 듣기교재구입 : 

64,000원*1회=
64,000

2.운영수당 0 3,220 -3,220특기적성 강사료 : -3,220,000원 = -3,220,000

4.기숙형고교지원사업보조금 45,201 46,000 -799

1.교육운영비 45,201 46,000 -799
기숙형고교 급식비 보조금 : -799,870원*1

교=
-799,000

3.보건관리 40,711 48,727 -8,016

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,375 30,591 -4,216

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,005 5,145 -140

1.학생복지비 5,005 5,145 -1401학년건강검사(정상,비만) : 11,000원 = 11,000

X선검진(2,3학년) : -140,000원 = -140,000

소변검사비(2,3학년) : -11,000원 = -11,000

3.보건실운영 3,440 3,300 140

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 1,040 900 140강사료(교직원 CPR) : 140,000원 = 140,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.감염병 예방관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 4,420 8,636 -4,216

1.기간제근로자인건비 4,420 8,636 -4,216
방역활동자원봉사자 활동비 : -4,216,000

원 =
-4,216,000

6.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
흡연예방 및 금연골든벨 상품 구입비 : 

71,000원 =
71,000

흡연예방(금연)교육 : -71,000원 = -71,000

흡연예방문예행사 : 3,000원 = 3,000

금연교실 간식비 : -3,000원 = -3,000

7.여학생위생용품구입 6,360 6,360 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0

2.학교환경위생관리 14,336 18,136 -3,800
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1.먹는물관리 7,816 7,816 0

1.일반수용비 7,816 7,816 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.공기청정기관리 4,200 8,000 -3,800

1.일반수용비 4,200 8,000 -3,800공기청정기운영비 : -3,800,000원 = -3,800,000

4.학생복지 43,363 43,700 -337

1.학생복지운영 43,363 43,700 -337

1.졸업앨범제작 4,606 5,000 -394

1.교육운영비 4,606 5,000 -394졸업앨범비 : -433,000원 = -433,000

담임및학교보관용앨범비 : 39,000원 = 39,000

2.학생교복구입 37,557 37,500 57

1.학생복지비 37,557 37,500 57(성립전_3추)교복구입비 : 57,000원 = 57,000

3.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 390,014 403,910 -13,896

1.교과 활동 83,039 73,110 9,929

1.교과활동지원 53,403 43,668 9,735

1.교사용교과서(지도서)구입 277 702 -425

1.교육운영비 277 702 -425교사용교과서구입 : -594,000원 = -594,000

교과서분배경비 : 169,000원= 169,000

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.보충과정운영 16,500 16,500 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.기타수당 0 1,000 -1,000
기초학력양상수업지도수당 : -1,000,000원

 =
-1,000,000

5.순회교사 운영 2,650 1,490 1,160

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사 수당 : 600,000원*1

교=
600,000

2.여비 1,450 890 560
(성립전_3추)순회교사 여비 : 560,000원*1

교=
560,000

6.교과보충프로그램운영 17,776 17,776 0

1.기타수당 8,269 9,640 -1,371내부강사수당 : -1,371,000원 = -1,371,000

2.교육운영비 9,507 8,136 1,371
학습자료 및 운영용품 구입비 : 1,371,000

원 =
1,371,000

7.동학농민혁명유적지답사운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

8.온라인공동교육과정기반조성사업 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)기자재구입비 : 10,000,000원

*1회 =
10,000,000

2.국어 교과활동 800 300 500

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.테마별학급독서프로그램운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)도서구입비 : 15,000원*20명

*1회 =
300,000

(성립전_3추)간식비 : 2,500원*20명*4회 = 200,000

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 6,854 7,454 -600

1.교과운영 6,854 7,454 -600

1.교육운영비 3,654 4,254 -600과학체험학습비 : -600,000원 = -600,000
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2.비품구입비 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.선택 교과활동 1,300 1,300 0

1.보건교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.인성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

10.특수교육교과활동 6,082 5,788 294

1.교과운영 3,485 3,485 0

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.통학비지원 797 503 294

1.교육운영비 797 503 294
(성립전_3추)통학비지원 : 147,000원*2명 

=
294,000

2.창의적 체험활동 306,975 330,800 -23,825

1.자율활동 83,320 76,100 7,220
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1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 970 320 650강사비 : 50,000원*1명*13회 = 650,000

2.교육운영비 31,320 31,970 -650고교학점제자료제작 : -650,000원 = -650,000

3.목적사업업무추진비 1,710 1,710 0

4.간부수련회운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.학생자치활동운영 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

6.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.완주교육협력지구 농어촌학교 활성화10,000 10,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 7,220 7,220 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,140 1,330 -190강사비 : -190,000원 = -190,000

2.교육운영비 763 570 193
두드림학교운영 프로그램 운영비 : 

193,000원 =
193,000

3.목적사업업무추진비 97 100 -3협의회비 : -3,000원 = -3,000

9.2023 따뜻한학급만들기 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

10.2023 기초학력 쑥쑥 테마가 있는 캠프 운영4,000 0 4,000
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1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)뮤지컬문화체험비 : 130,000

원*25명*1회 =
3,250,000

(성립전_3추)음식문화체험비 : 20,000원

*25명*1회 =
500,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*25명*1회 = 75,000

(성립전_3추)운영용품구입비 : 175,000원

*1종*1회 =
175,000

11.고교학점제학교공간조성도입교운영비3,220 0 3,220

1.일반수용비 2,260 0 2,260
(성립전_3추)운영용품 : 18,250원*40명*2

회 =
1,460,000

(성립전_3추)선진학교시찰 운영비 : 

20,000원*40명*1회 =
800,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_3추)협의회비 : 24,000원*40명*1

회 =
960,000

2.현장체험학습활동 202,700 232,960 -30,260

1.테마식현장체험학습비(1,2,3학년)202,100 232,360 -30,260

1.여비 13,650 18,000 -4,350교직원여비 : -4,350,000원 = -4,350,000

2.교육운영비 188,450 214,360 -25,910간식비 : -252,000원 = -252,000

레크레이션 : -372,000원 = -372,000

숙식비(3박5식) : -10,840,000원 = -10,840,000

여행수수료 : -990,000원 = -990,000

의약품및기타 : -640,000원 = -640,000

중석식비(5식) : -3,565,000원= -3,565,000

차량임차료 : -4,236,000원 = -4,236,000

항공요금 : -5,015,000원 = -5,015,000

2.기초생활수급자 현장체험학습지원비 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.동아리활동 6,480 6,000 480

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.자율동아리활동(완주) 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480(성립전_3추)식사비 : 8,000원*14명*2회 = 224,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*14명*2회 = 84,000

(성립전_3추)교통비 : 10,750원*4대*4회 = 172,000
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4.진로활동 14,475 15,740 -1,265

1.진로체험활동 10,371 10,750 -379

1.교육운영비 10,371 10,750 -3791,2학년 진로체험활동비 : -114,000원 = -114,000

운영물품및식,간식비 : -265,000원 = -265,000

2.대학생초청진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 1,000 -500강사료 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 500 0 500운영용품구입 : 500,000원 = 500,000

3.진로교과운영 157 490 -333

1.교육운영비 157 490 -333
위탁학생 격려 및 식사,다과 : -240,000원

 =
-240,000

진로교과활동물품및운영비 : -93,000원 = -93,000

4.진로지도활동 2,947 3,500 -553

1.운영수당 2,747 3,300 -5531~3학년대입특강 : -260,000원 = -260,000

3학년 모의 면접캠프 : -293,000원 = -293,000

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 45,286 44,692 594

1.방과후학교 운영 24,000 24,000 0

1.방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.농어촌방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 23,560 4401,2,3학년 강사수당 : 440,000원 = 440,000

2.교육운영비 0 440 -440방과후 운영비 : -440,000원 = -440,000

2.독서활동 19,186 18,592 594

1.독서활동운영 19,186 18,592 594

1.도서구입 16,602 16,602 0

1.도서구입비 16,602 16,602 0

2.도서관운영 2,584 1,990 594

1.교육운영비 1,990 1,990 0

2.비품구입비 594 0 594대출반납일력표구입 : 594,000원*1대 = 594,000

3.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

정유나 2024년 01월 26일 15시 37분 27초 10 전북특별자치도교육청 한별고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 2,100 2,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 204,572 155,389 49,183

1.교무업무 운영 16,405 18,540 -2,135

1.교무학사운영 16,405 18,540 -2,135

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.교무학사운영 7,498 9,670 -2,172

1.교육운영비 7,498 9,670 -2,172학교현황판제작(내용) : -335,000원 = -335,000

학교현황판제작(액자) : -315,000원 = -315,000

교과체험활동및경시대회상품권 : 

-1,052,000원 =
-1,052,000

교과체험활동및경시대회행사용품비 : 

-470,000원 =
-470,000

3.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

5.교육과정평가 1,407 1,370 37

1.운영수당 0 60 -60규정 검토위원 검토비 : -60,000원 = -60,000

2.교육운영비 1,407 1,310 97학생성적처리운영물품 : 377,000원 = 377,000

성적표발송 : -280,000원 = -280,000

6.환경정리 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

7.시간표관리프로그램운영 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0
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8.청소용품구입 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 250 250 0

2.생활지도운영 48,503 34,300 14,203

1.학생생활상담지도 22,150 23,530 -1,380

1.학생생활지도 운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 280 280 0

2.배움터자원봉사자 5,340 6,720 -1,380

1.운영수당 5,340 6,720 -1,380배움터자원봉사자 활동비 : -1,380,000원= -1,380,000

3.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 100 100 0

4.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

5.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.마음치유, 생명지킴 학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.학업중단예방우선지원 학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 23,570 7,370 16,200

정유나 2024년 01월 26일 15시 37분 27초 12 전북특별자치도교육청 한별고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 16,200 0 16,200

1.일반수용비 16,200 0 16,200
(성립전_3추)CCTV 개선사업비 : 

(1,200,000원*3대)+(700,000원*18대) =
16,200,000

2.학교폭력맞춤형대응 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

3.맞춤형학교폭력예방교육 6,750 6,750 0

1.일반수용비 410 410 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 2,783 3,400 -617

1.안전교육 2,783 3,400 -617

1.교육운영비 2,783 3,400 -617
(성립전_3추)119안전체험비 : 2,000원*127

명*1회 =
254,000

119안전체험비 : -471,000원 = -471,000

(성립전_3추)차량비 : 500,000원*4대*1회 

=
2,000,000

차량비 : -1,600,000원 = -1,600,000

식비 : -800,000원 = -800,000

3.학습지원실 운영 17,056 19,224 -2,168

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,101 1,300 801
방송실기기수리및소모품구입 : 801,000원 

=
801,000

2.비품구입비 199 1,000 -801방송실물품구입 : -801,000원 = -801,000

2.정보화실운영 14,756 16,924 -2,168

1.학교정보화지원 14,756 16,924 -2,168

1.일반수용비 11,424 13,424 -2,000강당무선AP설치 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.기타자산취득비 832 1,000 -168소프트웨어구입비 : -168,000원 = -168,000

4.교육여건 개선 122,608 83,325 39,283
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 122,608 83,325 39,283

1.PC구입 8,633 8,750 -117

1.비품구입비 8,633 8,750 -117컴퓨터구입 : -117,000원 = -117,000

2.교실환경개선 35,000 0 35,000

1.비품구입비 35,000 0 35,000
(성립전_3추)스마트칠판(칠판장)구입 : 

3,500,000원*10대 =
35,000,000

3.교무실환경개선 15,800 11,400 4,400

1.일반수용비 11,000 11,400 -400교무실환경개선 : -400,000원 = -400,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800플로터프린터구입 : 4,800,000원 = 4,800,000

4.미래형교수학습공간조성 50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설비 33,500 33,500 0

3.비품구입비 15,000 15,000 0

5.물품전자태그작업운영비(목) 13,175 13,175 0

1.일반수용비 8,175 8,175 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 291,797 301,663 -9,866

1.학교기관 운영 62,880 70,548 -7,668

1.부서기본운영 62,880 70,548 -7,668

1.교장실운영 10,388 10,388 0

1.일반업무추진비 7,244 7,244 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 48,436 56,104 -7,668

1.일반수용비 21,704 28,604 -6,900사무용기기유지보수비 : -500,000원 = -500,000

복사기및프린터토너,드럼 : -5,000,000원= -5,000,000

복사기임대료(교무실,행정실,학생부,1.2.3

학년교무실) : -1,400,000원 =
-1,400,000

2.기타공공요금 1,900 1,900 0

3.여비 15,600 14,400 1,200관내여비 : 200,000원 = 200,000

관외여비 : 1,000,000원 = 1,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 8,032 10,000 -1,968사무기기구입 : -1,968,000원 = -1,968,000

3.교무부운영 4,056 4,056 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 456 456 0

2.시설 장비 유지 228,017 228,715 -698

1.학교시설장비유지 228,017 228,715 -698

1.공공요금및제세공과금 84,090 81,440 2,650

1.전기요금 53,000 48,000 5,000전기요금 : 5,000,000원 = 5,000,000

2.상하수도료 6,200 7,200 -1,000상하수도요금 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.기타공공요금 24,890 26,240 -1,350
메신저이용및문자메시지이용 : -300,000원

 =
-300,000

인터넷통신비 : -200,000원 = -200,000

위성방송및TV수신료 : -200,000원 = -200,000

전화요금 : -200,000원 = -200,000

우편요금 : -450,000원 = -450,000

2.연료비 449 449 0

1.연료비 449 449 0

3.시설관리용역 50,279 51,300 -1,021

1.일반수용비 50,279 51,300 -1,021소방시설관리용역비 : -180,000원 = -180,000

전기안전관리용역비 : -541,000원 = -541,000

승강기관리용역비 : -300,000원 = -300,000

4.시설일반관리 46,059 47,756 -1,697

1.기간제근로자인건비 2,520 1,820 700초과근무수당 : 700,000원 = 700,000

2.일반수용비 43,339 45,736 -2,397시설물유지소모품 : 500,000원 = 500,000

소규모수선비 : 2,103,000원 = 2,103,000

수목전지비 : -5,000,000원 = -5,000,000

학교체육시설 개방 지원금 : -1,624,000원

 =
-1,624,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.화장실관리 15,608 16,400 -792

1.기간제근로자인건비 14,888 15,680 -792청소원연봉 : 108,000원 = 108,000

청소원명절휴가비 : 200,000원 = 200,000

청소원퇴직금 : -1,000,000원 = -1,000,000

청소원연차수당 : -100,000원 = -100,000

2.기간제근로자법정부담금 720 720 0

6.당직관리 31,532 31,370 162

1.기간제근로자인건비 27,110 26,810 300정기상여금 : 300,000원 = 300,000

2.일반수용비 2,862 3,000 -138무인기계경비용역료 : -138,000원 = -138,000

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 900 2,400 -1,500

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 0 1,500 -1,500

1.학부모회운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500학부모회운영 : -1,500,000원 = -1,500,000

7.학교시설 확충 60,917 49,817 11,100

1.시설확충 및 개선 60,917 49,817 11,100

1.시설확충및개선 60,917 49,817 11,100

1.조경공사 7,700 0 7,700

1.시설비 7,700 0 7,700운동장주변조경공사 : 7,700,000원 = 7,700,000

2.식생활관바닥보수 53,217 49,817 3,400

1.시설비 53,217 49,817 3,400식당리모델링 : 3,400,000원= 3,400,000

8.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비 : -3,000,000 = -3,000,000

세출합계 1,877,019 1,733,596 143,423
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